



# Consiglio Nazionale delle Ricerche

## Il Responsabile Unico di Progetto

**Gara n° 4212542 - Gara aperta a procedura telematica, ai sensi degli artt. 71 e 108 del D.lgs 36/2023, per affidamento dei lavori relativi a INTERVENTO DI RISTRUTTURAZIONE EDILE ED IMPIANTISTICA PRESSO AREA DI RICERCA DI NAPOLI 1 del Consiglio Nazionale delle Ricerche, Via Pietro Castellino 111, 80131 Napoli.**

**CUP: B52F23000020001**

**CUI: L80054330586202300010**

**CIG: B10900AF4F**

## Chiarimenti al 11.04.2024

### Quesito 1

Con la presente si formulano due quesiti:

- 1) c'è possibilità di visionare qualche elaborato progettuale?
- 2) è concessa la facoltà dell'avvalimento per le certificazioni SA8000 e/o ISO5001, 45001, 14001, UNI/PDR 125?

### Risposta

- 1) Il Progetto Esecutivo è disponibile al link indicato nel disciplinare di gara.
- 2) Sì, con adeguato contratto di avvalimento dal quale si possa evincere chiaramente la messa a disposizione da parte dell'ausiliaria in favore dell'impresa ausiliata tutta la propria organizzazione aziendale comprensiva di tutti i fattori della produzione e di tutte le risorse che, complessivamente considerate, le hanno consentito di acquisire la certificazione di qualità.

### Quesito 2

Con riferimento ai criteri dell'offerta tecnica, in particolare al Criterio di Valutazione F (certificazioni) - sub-criterio F.1, con la presente si richiede di voler cortesemente chiarire se, in caso di partecipazione di un Consorzio Stabile che indica una consorziata per l'esecuzione di tutte le lavorazioni, ai fini dell'ottenimento del punteggio previsto da tale criterio, sia sufficiente che le relative certificazioni richieste siano possedute dal solo consorzio e non anche dalla consorziata designata esecutrice.

### Risposta

Le certificazioni di cui al criterio F.1 dovranno essere possedute dal Consorzio che partecipi in proprio o, nel caso in cui partecipi anche o solo per conto delle consorziate, da tutti i soggetti esecutori.

### Quesito 3

Con riferimento ai criteri dell'offerta tecnica, in particolare al Criterio di Valutazione F (certificazioni) - sub-criterio F.1, con la presente si richiede di voler cortesemente chiarire se, in caso di partecipazione in ATI da costituirsi, ai fini dell'ottenimento del punteggio previsto da tale criterio, sia sufficiente che le relative certificazioni richieste siano possedute dalla sola impresa mandataria e non anche dall'impresa mandante.



# Consiglio Nazionale delle Ricerche

## **Risposta**

Nel caso di imprese raggruppate, le certificazioni di cui al criterio F.1, potranno essere possedute sommando, o meglio, valutando complessivamente, il criterio riferito al concorrente plurisoggettivo.

## **Quesito 4**

*Con riferimento ai Criteri premiali da applicare alla valutazione delle offerte in sede di gara, in caso di partecipazione di un consorzio di cui all'art. 65 comma 2 lettera b) D.Lgs. 36/2023, chiediamo conferma che la Certificazione ISO 45001:2018, la Certificazione SA8000, la Certificazione ISO 50001, la Certificazione ISO 14001:2015 e la Certificazione UNI/PdR 125:2022, siano posseduti unicamente dal consorzio.*

## **Risposta**

Le certificazioni di cui al criterio F.1 dovranno essere possedute dal Consorzio che partecipi in proprio o, nel caso in cui partecipi anche o solo per conto delle consorziate, da tutti i soggetti esecutori.

## **Quesito 5**

Vorremmo partecipare in ATI da costituirsi dove l'impresa capogruppo risulta in possesso delle certificazioni di cui al criterio F.1 mentre l'impresa mandante non è in possesso di dette certificazioni. Ci confermate che partecipando in questa situazione otterremo comunque il punteggio previsto da tale criterio F.1 ?

## **Risposta**

Nel caso di imprese raggruppate, le certificazioni di cui al criterio F.1, potranno essere possedute sommando, o meglio, valutando complessivamente, il criterio riferito al concorrente plurisoggettivo.

Bari, 12.04.2024

IL RUP

Ing. Francesco De Benedictis